1

２０２２年度第２回ブロック幹事及び副幹事会議議事録

２０２３年３月２２日

 ２０２２年度第２回ブロック幹事・副幹事会議を以下のとおり開催した。

１ 日 時  ２０２３年３月２２日（水）１１：００～

  場 所  白井市公民センター・１Ｆ会議室

２ 出席者  駒村代表理事、尾籠副代表理事、藤本副代表理事、幹事６名、

副幹事２名、染谷事務局長、塚原事務局員

       （第４ブロック幹事、第１・３・４・６・７副幹事欠席）

３ 挨 拶（駒村代表理事）

４ 報告事項

のぼり旗（防犯、迷惑駐車等交通安全、、環境美化）の設置後の評価について、染谷事

務局長から効果があったとの会員からの意見を伝えるとともに、棄損した場合の更新に

ついての説明をして、報告とした。

５ 議 題

以下の４件について、染谷事務局長から一括して説明をし、意見交換等を行った。

 （１）当協議会の運営に関する意見・要望等について

  ①運営体制、各種会議、事務局などに関する件

  ②講習会、セミナー、各種行事などに関する件

  ③会報、ホームページ、各情報伝達などに関する件

  ④交流の場の創設に関する件

⑤その他の件

（２）現行の各ブロックにおける課題等について

  ①道路、水道、排水、防犯灯などの整備に関する課題等

②路上駐車等の交通安全、防犯、除草やごみの投棄などの環境に関する課題等

  ③公共バス、駐車場などに関する課題等

④その他の課題等

（３）新ブロック制について

 ２０２３年４月から以下のとおり、現行の７ブロックを４ブロックとし、工業団地

から遠方の地域の会員及び賛助会員を第５ブロックとする新ブロック制に移行する。

   ブロック幹事・副幹事の業務及び任期等については、当面、現行のままとし、来年

度の幹事・副幹事については、これまで同様１年交代の輪番制となりますので、４月

中に順次、事務局から就任の要請をさせていただきます。

《２０２２年３月現在》 ２３２社

ブロック １Ｂ ２Ｂ ３Ｂ ４Ｂ ５Ｂ

会員社数 ５８ ４２ ５９ ４８ ２５

2

   ※ブロック別会員一覧及び案内図をご参照ください。

（４）その他

  ①各種委員会への参加協力について

  ②次期幹事・副幹事の協力について

《主な意見要望等》
①講習会について

 ・ユニック車の講習会を実施してほしい。

 ・技能的な講習会のほかに、インボイス制度の講習会なども実施してほしい。

②求人関係について

 ・人材確保が難しい。

③道路関係について

 ・白線を引き直してほしい。

・街路灯を増設してほしい

 ・畠山金属前の交差点について、危険なため改良又は信号機の設置ができないか。

  また、カーブミラーが木の枝等により見にくくなっているので対処願いたい。

  さらに、路面標示等による注意喚起が必要と思われる。

④交通安全関係について

 ・路上駐車が多い、休憩場所としている。

 ・富塚交差点などでの道路渋滞がひどい。

  交差点改良や信号処理の改善などができないのか。

⑤防犯関係について

 ・防犯カメラや防犯センサーなどの設置が必要となっている。

⑥水道関係について

 ・水道組合の設備の老朽化が懸念される。更新計画などの検討が必要である。

 ・市営水道の普及が待たれる。

⑦行政への要請について

 ・エネルギー等の高騰対策について行政に支援等を要請してほしい。

 ・防犯カメラについて、行政に設置又は設置に対する支援を要請してほしい。

⑧その他

 ・猫の餌やりをやめてほしい。事業所内に入り込んで悪さをすると製品に支障が出る。

 ・懸案事項や問題個所を見える化して対処してはどうか。

 ・周辺に迷惑をかけないよう樹木の選定を行った。みんなが配慮するとよい関係になる。

７ 閉 会